附註： 比較數字已予重列，以符合本年度的呈報方式。

綜合財務報表附註
（除特別註明外，以港幣千元列示）

77 中國建設銀行（亞洲）股份有限公司 • 2014年年報

5 金融風險管理（續）

(c) 市場風險

本集團之市場風險管理

市場風險乃指因市場價格例如匯率、利率及債券價格逆轉所產生之損失風險。本集團所面對的市場風險主要是由於

日常之貸存業務、為流動資金持有證券及本身之交易盤所產生的。

本集團的風險管理委員會負責管理本集團之市場風險。本集團的市場風險架構包括市場風險管理政策及監控程序和

授權適當的市場風險限額。

本集團之交易活動，主要與外匯及貨幣市場之交易有關。本集團訂定不同之交易限額以管理市場風險。除總限額

外，另有明文規定交易政策及程序以釐定可接受之界限，使交易員能於其額度內在所指定市場中進行交易活動。

本集團之風險值

風險值的技術是估計在特定的時間範圍和置信水平假設因市場可能發生的利率和價格波動對風險頭寸帶來潛在損

失。本集團於本年度採用風險值衡量和報告交易賬戶市場風險頭寸（非2013年的交易和非交易賬戶風險頭寸），上

年度之數字已予重列，以符合本年度的呈報方式。本集團建立了風險值限額控制交易賬戶最大的市場風險敞口。本

集團採用歷史模擬法計算風險值時假設一天的持有期和99%置信水平。

本集團之交易賬風險值如下：

2014年 2013年

重報

交易賬風險值 1,455 1,053

利率風險的交易賬風險值 1,454 971

貨幣風險的交易賬風險值 186 669

綜合財務報表附註
（除特別註明外，以港幣千元列示）

78中國建設銀行（亞洲）股份有限公司 • 2014年年報

5 金融風險管理（續）

(c) 市場風險（續）

(i) 貨幣風險

本集團之貨幣風險管理

本集團之外幣持倉盤源自財資活動及支援商業及個人銀行業務之外匯買賣。本集團制定了外匯政策，規範本

集團的外匯（包括人民幣資本金）風險管理工作。而本集團之外幣持倉盤在既定之限額（包括未平盤限額）內管

理。

本集團除了採用風險值衡量外匯風險，亦同時制定了壓力測試方案，以評估本身就外匯持倉盤所可能蒙受的

損失。該壓力測試方案包括就不同嚴重程度的匯率變動所作的敏感性測試。本集團制定外匯壓力測試方案之

方法與假設均妥善記錄，並經壓力測試指導委員會批准相關變動及╱或風險管理委員會審批。該壓力測試方

案每年至少一次或當遇上投資組合或市場發生重大變化時作出重檢。

本集團參考過去主要外幣匯率每天最大波幅的歷史記錄，制定了中度壓力測試情景。壓力測試就外匯持倉盤

（包括人民幣資本金）進行，並計算出因應壓力測試所指定匯率的變動對除稅前溢利之影響。壓力測試結果如

下：

本集團除稅前溢利

增加╱（減少）

（附註） 2014年 2013年

匯率上升 (4,039) 11,520

匯率下降 4,039 (11,520)

在中度壓力測試情景中，假設主要外幣匯率之百分比變動如下：

– 1%（美元及澳門幣）（2013年：1%）；

– 3%（人民幣）（2013年：3%）；

– 3%（歐元）（2013年：3%）；

– 5%（英鎊）（2013年：5%）；

– 8%（澳元）（2013年：8%）；及

– 7%（瑞士法郎）（2013年：7%）。

附註：上述估計並不包括人民幣資本金

綜合財務報表附註
（除特別註明外，以港幣千元列示）

79 中國建設銀行（亞洲）股份有限公司 • 2014年年報

5 金融風險管理（續）

(c) 市場風險（續）

(i) 貨幣風險（續）

下表列示本集團及本銀行資產及負債的貨幣集中情況。

於2014年12月31日

本集團
港幣 美元 歐元 人民幣 其他 總額

資產
現金和在銀行及中央銀行的結存 22,319,198 13,614,131 411,261 19,612,561 790,454 56,747,605
於一至十二個月內到期的存放銀行款項 18,103,523 14,347,120 15,086 74,833,502 3,633 107,302,864
銀行貸款 219,292 12,254,256 260,732 6,939,863 32,873 19,707,016
客戶貸款及貿易票據 98,650,573 69,011,116 647,430 76,433,264 427,079 245,169,462
按公允價值計入損益的金融工具 11,537 38,990 – 509 – 51,036
可供出售金融資產 23,145,074 5,500,673 – 30,908,166 95,451 59,649,364
衍生金融工具 22,735 831,379 10,575 122,740 73,225 1,060,654
於合營企業的權益 1,893,902 – – – – 1,893,902
於聯營公司的權益 237,428 – – – – 237,428
遞延稅項資產 116,732 – – – – 116,732
固定資產 3,627,061 – – – – 3,627,061
其他資產 1,203,030 1,703,483 11,711 1,711,921 40,599 4,670,744
現貨資產 169,550,085 117,301,148 1,356,795 210,562,526 1,463,314 500,233,868
負債
銀行的存款和結存 19,904,485 39,089,895 2,386 42,718,399 231,106 101,946,271
客戶存款 126,857,126 66,211,576 423,891 76,810,349 4,201,326 274,504,268
已發行存款證及其他債務證券 5,774,396 30,977,444 – 27,924,808 2,341,935 67,018,583
衍生金融工具 18,769 149,934 19,770 299,720 564,958 1,053,151
應付當期稅項 163,676 260 4 4,733 3 168,676
遞延稅項負債 20,042 – – – – 20,042
其他負債 4,328,236 735,374 10,964 1,329,166 59,746 6,463,486
以攤銷成本入賬之後償債項 – 5,766,117 – – – 5,766,117
現貨負債 157,066,730 142,930,600 457,015 149,087,175 7,399,074 456,940,594
遠期買入 24,728,473 121,581,492 550,009 59,879,287 11,077,246 217,816,507
遠期賣出 (16,255,969) (94,913,588) (1,447,935) (99,452,898) (5,632,292) (217,702,682)
長╱（短）盤淨額（附註） 20,955,859 1,038,452 1,854 21,901,740 (490,806) 43,407,099

附註： 人民幣長盤淨額主要反映與人民幣資本金相關的人民幣資產。

綜合財務報表附註
（除特別註明外，以港幣千元列示）

80中國建設銀行（亞洲）股份有限公司 • 2014年年報

5 金融風險管理（續）

(c) 市場風險（續）

(i) 貨幣風險（續）

於2013年12月31日

本集團
港幣 美元 歐元 人民幣 其他 總額

資產
現金和在銀行及中央銀行的結存 5,503,142 7,189,790 61,971 16,545,328 609,665 29,909,896

於一至十二個月內到期的存放銀行款項 14,000,000 8,916,870 – 9,497,218 – 32,414,088

銀行貸款 209,000 12,078,712 40,784 784,608 12,452 13,125,556

客戶貸款及貿易票據 76,443,338 104,106,849 602,914 117,226,110 339,117 298,718,328

按公允價值計入損益的金融工具 10,105 1,011,292 – 64 – 1,021,461

可供出售金融資產 9,057,850 1,566,484 – 12,237,604 104,702 22,966,640

衍生金融工具 19,855 175,308 8,577 1,306,505 75,512 1,585,757

於合營企業的權益 1,850,734 – – – – 1,850,734

於聯營公司的權益 199,381 – – – – 199,381

遞延稅項資產 104,574 – – – – 104,574

固定資產 3,544,681 – – – – 3,544,681

其他資產 709,483 792,171 21,387 1,632,970 13,248 3,169,259

劃歸為持有待售的待出售組別的資產 4,059,753 289,135 2,603 78,612 1,127,265 5,557,368

現貨資產 115,711,896 136,126,611 738,236 159,309,019 2,281,961 414,167,723

負債
銀行的存款和結存 12,132,487 30,455,210 334,285 69,253,079 26,318 112,201,379

客戶存款 110,798,907 28,482,185 259,187 57,762,092 3,603,721 200,906,092

已發行存款證及其他債務證券 3,135,446 16,877,145 – 24,372,019 – 44,384,610

衍生金融工具 19,375 1,324,076 2,910 34,682 194,004 1,575,047

應付當期稅項 193,823 1,044 1 19,929 – 214,797

遞延稅項負債 17,984 – – – – 17,984

其他負債 6,332,624 426,997 21,037 2,675,455 19,190 9,475,303

劃歸為持有待售的待出售組別的負債 2,689,843 252,076 8,532 79,172 834,999 3,864,622

現貨負債 135,320,489 77,818,733 625,952 154,196,428 4,678,232 372,639,834

遠期買入 46,118,336 82,321,673 1,280,569 88,537,869 8,555,979 226,814,426

遠期賣出 (7,980,878) (141,707,082) (1,395,186) (69,733,950) (5,795,536) (226,612,632)

長╱（短）盤淨額（附註） 18,528,865 (1,077,531) (2,333) 23,916,510 364,172 41,729,683

附註： 人民幣長盤淨額主要反映與人民幣資本金相關的人民幣資產。

綜合財務報表附註
（除特別註明外，以港幣千元列示）

81 中國建設銀行（亞洲）股份有限公司 • 2014年年報

5 金融風險管理（續）

(c) 市場風險（續）

(i) 貨幣風險（續）

於2014年12月31日

本銀行

港幣 美元 歐元 人民幣 其他 總額

資產

現金和在銀行及中央銀行的結存 22,277,997 13,614,131 411,261 19,612,561 790,454 56,706,404

於一至十二個月內到期的存放銀行款項 17,600,000 14,347,120 15,086 74,833,502 3,633 106,799,341

銀行貸款 219,292 12,254,256 260,732 6,939,863 32,873 19,707,016

客戶貸款及貿易票據 98,768,639 69,011,116 647,430 76,433,264 427,079 245,287,528

按公允價值計入損益的金融工具 11,537 38,990 – 509 – 51,036

可供出售金融資產 23,145,074 5,500,673 – 30,908,166 95,451 59,649,364

衍生金融工具 22,735 831,379 10,575 122,740 73,225 1,060,654

於附屬公司的投資 516,010 – – – – 516,010

於聯營公司的權益 10,411 – – – – 10,411

遞延稅項資產 116,732 – – – – 116,732

固定資產 2,823,166 – – – – 2,823,166

其他資產 1,154,814 1,703,483 11,711 1,711,593 40,600 4,622,201

現貨資產 166,666,407 117,301,148 1,356,795 210,562,198 1,463,315 497,349,863

負債

銀行的存款和結存 19,904,485 39,089,895 2,386 42,718,399 231,106 101,946,271

客戶存款 127,025,628 66,211,576 423,891 76,810,349 4,201,326 274,672,770

已發行存款證及其他債務證券 5,774,396 30,977,444 – 27,924,808 2,341,935 67,018,583

衍生金融工具 18,769 149,934 19,770 299,720 564,958 1,053,151

應付當期稅項 163,740 260 4 4,733 3 168,740

其他負債 1,542,017 735,374 10,964 1,328,989 59,746 3,677,090

以攤銷成本入賬之後償債項 – 5,766,117 – – – 5,766,117

現貨負債 154,429,035 142,930,600 457,015 149,086,998 7,399,074 454,302,722

遠期買入 24,728,473 121,581,492 550,009 59,879,287 11,077,246 217,816,507

遠期賣出 (16,255,969) (94,913,588) (1,447,935) (99,452,898) (5,632,292) (217,702,682)

長╱（短）盤淨額（附註） 20,709,876 1,038,452 1,854 21,901,589 (490,805) 43,160,966

附註：人民幣長盤淨額主要反映與人民幣資本金相關的人民幣資產。

綜合財務報表附註
（除特別註明外，以港幣千元列示）

82中國建設銀行（亞洲）股份有限公司 • 2014年年報

5 金融風險管理（續）

(c) 市場風險（續）

(i) 貨幣風險（續）

於2013年12月31日

本銀行

港幣 美元 歐元 人民幣 其他 總額

資產

現金和在銀行及中央銀行的結存 5,457,077 7,189,846 61,971 16,545,327 609,666 29,863,887

於一至十二個月內到期的存放銀行款項 14,000,000 9,182,980 – 9,497,218 431 32,680,629

銀行貸款 209,000 12,078,712 40,784 784,608 12,452 13,125,556

客戶貸款及貿易票據 76,561,413 104,106,849 602,914 117,226,110 339,117 298,836,403

按公允價值計入損益的金融工具 10,105 1,011,292 – 64 – 1,021,461

可供出售金融資產 10,557,879 1,566,484 – 12,237,604 104,702 24,466,669

衍生金融工具 20,018 181,164 11,176 1,306,505 77,549 1,596,412

於附屬公司的投資 516,239 – – – 423,218 939,457

於聯營公司的權益 10,411 – – – – 10,411

遞延稅項資產 104,574 – – – – 104,574

固定資產 2,725,167 – – – – 2,725,167

其他資產 662,913 793,500 21,387 1,632,970 13,248 3,124,018

現貨資產 110,834,796 136,110,827 738,232 159,230,406 1,580,383 408,494,644

負債

銀行的存款和結存 13,192,064 30,689,510 340,564 69,253,080 265,557 113,740,775

客戶存款 110,953,266 28,482,186 259,187 57,762,092 3,603,722 201,060,453

已發行存款證及其他債務證券 3,135,446 16,877,145 – 24,372,019 – 44,384,610

衍生金融工具 19,375 1,325,528 4,450 34,682 197,942 1,581,977

應付當期稅項 193,886 1,044 1 19,930 – 214,861

其他負債 3,570,072 426,798 21,038 2,675,455 19,434 6,712,797

現貨負債 131,064,109 77,802,211 625,240 154,117,258 4,086,655 367,695,473